
 
 

Arbetspraktik och arbetslivsträning 2010 
 
Arbetslösa arbetssökande kan delta i arbetspraktik eller arbetslivsträning för att orientera 
sig i eller återgå till arbetslivet och för att främja sin placering i arbete och sin yrkeskom-
petens. Arbetspraktik och arbetslivsträning är bra alternativ, när man vill pröva på nya 
slags arbetsuppgifter och förbereda sig inför arbetslivet. Samtidigt kan man också pröva 
olika yrken och arbetsplatser och se om de är intressanta och lämpliga. 
 
Arbetspraktik 
Du kan delta i arbetspraktik, om du är under 25 år, saknar yrkesutbildning och är berätti-
gad till arbetsmarknadsstöd. 
 
Arbetslivsträning 
I arbetslivsträning kan du delta, om du har fyllt 25 år eller har yrkesutbildning eller får 
grunddagpenning eller inkomstrelaterad dagpenning som arbetslöshetsförmån. 
 
Att skaffa sig en arbetspraktik- eller arbetslivsträningsplats 
 

Arbets- och näringsbyrån (TE-byrån) ordnar arbetspraktik- eller arbetslivsträningsplat-
sen. Du kan också själv söka dig en plats som TE-byrån godkänner. 
 

Arbetspraktiken och arbetslivsträningen får dagligen vara högst åtta och minst fyra tim-
mar. Tiden per vecka får vara högst fem dagar. Under tiden för praktiken eller träningen 
tryggas din försörjning med arbetslöshetsförmån. Närmare upplysningar om förutsätt-
ningar för erhållande av stöd och om stödperiodens längd finns nedan under “Ekono-
miskt stöd”.  
 
Avtal om arbetspraktik och arbetslivsträning 
 

Innan arbetspraktiken eller arbetslivsträningen börjar ingår TE-byrån med dig och med 
den som ordnar arbetspraktiken eller arbetslivsträningen ett skriftligt avtal för viss tid. Av 
avtalet ska framgå bland annat 
 tiden och platsen för praktiken eller träningen 
 praktik- eller träningstidens längd per dag och vecka 
 de uppgifter som ska utföras under praktik- eller träningstiden 
 kontaktpersonen på praktik- eller träningsplatsen 

 

Den som ordnar en arbetslivsträningsplats ska dessutom i avtalet förbinda sig att delta i 
utvärderingen av hur arbetslivsträningen har förbättrat din yrkeskompetens och ditt kun-
nande. TE-byrån kan också uppställa andra behövliga villkor för fullgörandet av praktiken 
eller träningen. Avtalet undertecknas förutom av dig också av en representant för TE-
byrån och den som ordnar arbetspraktiken eller arbetslivsträningen. 
 

När du deltar i arbetspraktiken eller arbetslivsträningen står du inte i anställningsförhål-
lande till den som ordnar praktiken eller träningen eller till TE-byrån. Denna tid berättigar 
därför inte till några semesterdagar med lön. Eftersom det inte är fråga om ett anställ-
ningsförhållande beaktas tiden inte vid beräkning av arbetsvillkoret för arbetslöshetsdag-
penning. 
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Den som ordnar arbetspraktik- eller arbetslivsträningsplatsen ansvarar för ditt arbetar-
skydd under praktiktiden samt övervakar och instruerar dig på arbetsplatsen så att de 
mål som ställts för praktiken och arbetslivsträningen kan uppnås. 
 

Du har rätt att få ett intyg över arbetspraktiken och arbetslivsträningen. 
 
Den som ordnar arbetspraktik/arbetslivsträning 
 
Arbetspraktik och arbetslivsträning kan anordnas av staten, en kommun, en samkom-
mun, ett företag, en förening eller en annan sammanslutning samt en stiftelse eller en 
enskild näringsidkare. Ett hushåll kan däremot inte vara anordnare av arbetspraktik eller 
arbetslivsträning. 
 

Den som ordnar arbetspraktiken eller arbetslivsträningen måste alltid se till att den som 
deltar i praktiken eller träningen har behövlig övervakning och ledning. 
 
Vissa begränsningar gäller för anordnande av praktiken och arbetslivsträningen. Genom 
dessa tryggas ställningen för de arbetstagare som är fast anställda hos arbetsgivaren 
samt förhindras snedvridningar i företagens konkurrenssituation. 
 

Arbetssökande kan inte hänvisas till eller anvisas arbetspraktik eller arbetslivsträning  
 i samma eller likadana uppgifter från vilka den som ordnar praktiken eller träningen 

under de nio månaderna närmast innan praktiken eller träningen börjar av produk-
tionsorsaker eller ekonomiska orsaker har sagt upp eller permitterat arbetstagare el-
ler förkortat arbetstagarnas arbetstid 

 om arbetspraktiken eller arbetslivsträningen skulle leda till uppsägningar eller permit-
teringar av anställda eller försämra deras anställningsvillkor  

 om arbetspraktiken eller arbetslivsträningen skulle medföra snedvridningar i konkur-
rensen mellan företag eller enskilda näringsidkare. 

 
Ekonomiskt stöd 
 

Arbetspraktik med arbetsmarknadsstöd 
Till den som deltar i arbetspraktik och är berättigad till arbetsmarknadsstöd betalas fullt 
arbetsmarknadsstöd för praktiktiden. Under vissa förutsättningar kan det till praktikanten 
också betalas arbetsmarknadsstödets förhöjningsdel. Arbetsmarknadsstödet betalas av 
Folkpensionsanstalten. 
 

Arbetsmarknadsstöd betalas under arbetspraktiken även om personen skulle ha gällan-
de karens för att ha vägrat delta i eller avbrutit en arbetskraftspolitisk åtgärd, för att ha 
vägrat delta i eller avbrutit utbildning, för att ha vägrat ta emot arbete eller lämnat sitt ar-
bete eller för att ha varit borta från arbetsmarknaden. 
 

Under praktiken kan arbetsmarknadsstöd också betalas för väntetid och den tid när en 
person under 25 år inte har rätt till arbetsmarknadsstöd därför att han eller hon har låtit 
bli att söka till yrkesutbildning. 
 

Arbetsmarknadsstöd kan betalas till praktikanten under praktikens maximiperiod, dvs. för 
högst 12 månader. Av särskilda skäl, t.ex. för att förhindra utslagning från arbetsmarkna-
den, kan avtal om arbetspraktik ingås sammanlagt för högst 18 månader. 
 

Beräkningen av arbetspraktikens maximitid (12 eller 18 månader) kan börjas om från 
början först när personen i fråga har uppfyllt arbetsvillkoret, som är en förutsättning för 
arbetslöshetsdagpenning, fått arbetslöshetsdagpenning under den maximala tiden och 
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därefter på nytt blivit berättigad till arbetsmarknadsstöd. Maximitiden börjar räknas på 
nytt också när personen efter tidigare arbetspraktik har fått arbetsmarknadsstöd för minst 
500 dagar. 
 
Arbetslivsträning 
Om du deltar i arbetslivsträning och uppfyller villkoren för arbetsmarknadsstöd, betalas 
till dig under tiden för arbetslivsträningen arbetsmarknadsstöd på samma grunder som 
gäller för den som deltar i arbetspraktik med arbetsmarknadsstöd (se punkten ovan). 
 

Om du är berättigad till arbetslöshetsdagpenning betalas under tiden för arbetslivsträ-
ningen grunddagpenning eller inkomstrelaterad dagpenning till dig. Under vissa förut-
sättningar kan det till den som deltar i träningen också betalas arbetslöshetsdagpenning-
ens förhöjningsdel. Grunddagpenning betalas av Folkpensionsanstalten och inkomstrela-
terad dagpenning av arbetslöshetskassan. 
 

Arbetslöshetsdagpenning under tiden för arbetslivsträning kan till samma person betalas 
för högst 10 månader i sänder. När en person har fått arbetslöshetsdagpenning för ar-
betslivsträning på en eller flera platser för sammanlagt 10 månader, kan stöd beviljas på 
nytt efter det att räkningen av maximitiden på 500 dagar för hans eller hennes arbetslös-
hetsdagpenning har börjats på nytt. 
 
Ersättningar för uppehälle 
 

Arbetspraktik med arbetsmarknadsstöd 
Till den som deltar i arbetspraktik och är mottagare av arbetsmarknadsstöd och som före 
arbetspraktikens början har fått arbetslöshetsdagpenning för maximitiden eller arbets-
marknadsstöd för 500 dagar på basis av arbetslöshet, betalas under tiden för praktiken 
utöver arbetsmarknadsstödet även ersättning för uppehälle för dagarna i arbetspraktiken. 
Ersättningen för uppehälle är inte skattepliktig inkomst.  Folkpensionsanstalten betalar 
ersättningen för uppehälle. 
 
Arbetslivsträning 
Till den som deltar i arbetslivsträning och är mottagare av arbetsmarknadsstöd betalas 
för dagarna i träningen ersättning för resekostnader och andra kostnader för uppehälle 
under träningen. Om arbetslivsträningen sker utanför den pendlingsregion som avses i 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa, betalas förhöjd ersättning för uppehälle. Beloppet 
av ersättning för uppehälle är lika stort som för ersättning för uppehälle under arbets-
kraftsutbildning, se adressen: www.mol.fi/svenska > Arbetssökande > Jobbsökning i Fin-
land > Arbetspraktik och arbetslivsträning. 
 

Förhöjd ersättning för uppehälle betalas också till en sådan mottagare av arbetsmark-
nadsstöd som 
 utanför sin hemkommun deltar i arbetslivsträning inom sin pendlingsregion, och som 
 orsakas inkvarteringskostnader av deltagandet i arbetslivsträning, och som 
 uppvisar ett hyreskontrakt eller en annan tillförlitlig utredning om inkvarteringskostna-

derna. 
 

Till den som deltar i arbetslivsträning med arbetsmarknadsstöd betalas ersättningen för 
uppehälle av Folkpensionsanstalten. 
 

Om det under tiden för arbetslivsträningen betalas grunddagpenning, beviljar Folkpen-
sionsanstalten ersättningen för uppehälle för dagarna i träningen. Till den som får in-
komstrelaterad dagpenning beviljas ersättningen för uppehälle av arbetslöshetskassan. 
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Försäkringar 
 

Arbets- och näringsministeriet ordnar gruppansvarsförsäkring för dem som deltar i ar-
betspraktik och arbetslivsträning. För olycksfall eller yrkessjukdom i samband med ar-
betspraktik eller arbetslivsträning betalas ersättning av statens medel enligt de grunder 
som lagen om olycksfallsförsäkring anger. 
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